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RAPPORT 01     

PROJEKTNUMMER: D0196414 - Bullerutredning ÅSA 5:246, Kungsbacka kommun - REV: 01 Sida 3 av 14 

SAMMANFATTNING: 

Efterklang har fått i uppdrag av Kungsbacka kommun att utföra en bullerutredning för detaljplan för skola inom 

fastigheten Åsa 5:246 i Åsa.  

Bullerberäkningar har gjorts för trafiksituation 2040 för spårtrafik (nordisk beräkningsmodell) och 2050 för vägtrafik 

(Nord 2000).  

Beräkningsresultatet redovisas i denna rapport i figurer och bilagor som ljudutbredningskartor. Resultatet jämförs 

med Naturvårdsverkets riktvärden för skolgårdar i ” Vägledning om buller från väg- och spårtrafik på skolgårdar”. 

Två alternativa skisser har studerats ur bullersynpunkt där skiss 1 har skolbyggnad i söder och friyta i norr samt skiss 

2 har skolbyggnad i norr och friyta i söder.  

För skiss 1 och 2 beräknas nivåer om ≤ 50 dBA på större delar av friytan, mindre ytor mellan vägen och byggnaden 

beräknas få ljudnivåer mellan 50-55 dBA.  

Bullerskyddsåtgärder bedöms inte behövas för varken skiss 1 eller 2, då möjligheter för båda bedöms vara goda ur 

bullersynpunkt.  

Då skolgården inte är planerad ännu finns möjlighet att anpassa skolgårdsytan efter de beräknade ljudnivåerna.  

Ljudnivåer inomhus kan klaras genom att i detaljprojekteringen ställa krav på fasadljudsisolering.  
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1 INLEDNING: 

Efterklang har fått i uppdrag av Kungsbacka kommun att utföra en bullerutredning för detaljplan för skola inom 

fastigheten Åsa 5:246 i Åsa. Åsa är belägen ca 15 km från Kungsbacka centrum. Planområdet presenteras i Figur 1. 

Kungsbacka kommun planerar för att förändra de befintliga verksamheterna vid Åsa gårdsskola och förskolorna Lilla 

Loket och Stora Loket. Åsa gårdsskola är idag en F-6-skola för cirka 230 elever och de båda förskolorna har plats för 

totalt cirka 160 barn. Kommunens plan är att låta funktionerna skola och förskola byta plats. Förskoleverksamheten 

flyttar in i Åsa gårdsskola och utökas till 200 platser. Befintliga förskolebyggnader på Åsa 5:246 rivs och ersätts med 

en ny skolbyggnad F-3 med plats för cirka 500 elever. 

Planen syftar till att möjliggöra en skola med en byggnadsarea på ca: 2000 m2 i tre våningar inom den del av 

fastigheten som befinner sig söder om Kläppavägen. Skolan är en grundskola för ca: 500 elever i årskurserna F-3. 

Fastigheten Åsa 5:246 söder om Kläppavägen är idag främst bullerutsatt från vägar som Varbergsvägen, Kläppavägen 

och Ölmanäs ringväg. 

Två alternativa utformningar av skolområdet ska utredas, den ena med byggnaden i norr och den andra med 

byggnaden i söder. Syftet med utredningen är att klargöra bullerpåverkan från närliggande vägar på planområdet 

och bedöma det enligt gällande bedömningsgrunder.  

 

 

FIGUR 1: PLANOMRÅDET I BLÅ CIRKEL. 

Bullerberäkningar har gjorts för trafiksituation 2045-50. Ljudnivåer i området har beräknats och jämförts mot med 

Naturvårdsverkets riktvärden för skolgårdar i ”Riktvärden för buller från väg- och spårtrafik vid skolgård 

(frifältsvärde)”. 

Skissalternativ presenteras i Figur 2 och Figur 3. 
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FIGUR 2: ALTERNATIV 1 MED SKOLBYGGNADEN PLACERAD I SÖDER. 

 

FIGUR 3: ALTERNATIV 2 MED SKOLBYGGNADEN PLACERAD I NORR. 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROJEKTNUMMER: D0196414 - BULLERUTREDNING ÅSA 5:246, KUNGSBACKA KOMMUN - REV: 01 Sida 7 av 14 

2 UNDERLAG:  

Följande underlag har erhållits: 

• Skiss av fasadlinjer för skolbyggnaden från Johan Stenson Kungsbacka kommun, 2024-07-11 

• Höjddata LAS-format från Lantmäteriet Metria, 2024-08-07  

• Fastighetskarta shape från Lantmäteriet Metria, 2024-08-07 

• Järnvägstrafikdata för prognosår 2040 hämtad från: 

”230221_trafikuppgifter_järnväg_t22_och_bullerprognos_2040”  Trafikverket senast uppdaterad: 2024-08-

21 

• Trafikdata från Björn Öhman från Bouvier Advisory, den 2024-09-12. 

 

2.1 TRAFIKUPPGIFTER VÄG 

Trafikunderlag till utredningsalternativet för prognosår 2050 har tillhandahållits av Björn Öhman från Bouvier Advisory 

den 2024-09-12. Alternativet kallas ÅDT 2050 inklusive planerade exploateringar i Åsa, bilandel ca: 70% för Åsa.  

Trafikdata för vägarna som inkluderas i beräkningarna presenteras i Tabell 1. 

TABELL 1: TRAFIKINFORMATION FÖR VÄGTRAFIK, PROGNOSÅR 2050. 

Väg 
ÅDT  

(antal fordon) 

Andel tung trafik 

cat 2 

Andel tung 

trafik cat 3 
Hastighet (km/h) 

Varbergsvägen (Petters väg- 

Ölmanäs Ringväg) 

9468 2 3 80 

Varbergsvägen (Ölmanäs 

ringväg-Kläppavägen) 

9157 2 3 40-80 

Varbergsvägen (Kläppavägen-

Stenviksvägen) 

7840 2 3 40-50 

Varbergsvägen (Stenviksvägen-

Krokviksvägen) 

7296 2 3 40-50 

Kläppavägen 2221 1,6 2,4 40-50 

Ölmanäs ringväg 4695 2,4 3,6 30-40 

Åsa Stationsväg  660 2 3 30 
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2.2 TRAFIKUPPGIFTER JÄRNVÄG 

Trafikunderlaget för spårtrafik som ligger till grund för beräkningarna visar vilka tågtyper som trafikerar linjen, 

fördelningen mellan olika tågtyper, antal tåg som passerar per dygn, medel- och maximala tåglängder, 

dimensionerande tågtyper för maximal ljudnivå, högsta tillåtna hastighet samt begränsande hastigheter för spår.  

Trafikunderlag för utredningsalternativet för prognosår 2040 har tillhandahållits av Trafikverkets verktyg 

230221_trafikuppgifter_järnväg_t22_och_bullerprognos_2040. Trafikflöden, längd på tåg samt hastigheter för 

prognosår 2040 redovisas i Tabell 2 nedan. 

TABELL 2: TRAFIKINFORMATION FÖR SPÅRTRAFIK PROGNOSÅR 2040 VÄSTKUSTBANAN (KUNGSBACKA-VÄRÖ) 

Tågtyp 
ÅDT  

(antal fordon) 

Tåglängd 

medelvärde (m) 

Tåglängd 

maxvärde (m) 
Hastighet (km/h) 

Godståg (Gods) 22,2 558 700 100 

X31K (X31/32) 59,6 160 240 160 

X55 (X50-54) 24,5 110 110 200 

Regina (X50-54) 49,1 160 160 200 
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3 RIKTVÄRDEN: 

3.1 RIKTVÄRDEN FÖR BULLER FRÅN VÄG- OCH SPÅRTRAFIK PÅ SKOLGÅRD 

En samlad bedömning bör göras i varje enskilt fall vid planering och planeras enligt ”Vägledning om buller från väg- 

och spårtrafik på skolgårdar”.  

”Naturvårdsverkets vägledning riktar sig till tillsynsmyndigheter enligt miljöbalken som arbetar med barns 

utomhusmiljö vid skolor, förskolor och fritidsverksamhet. Vägledningen kan med fördel användas i 

samhällsplaneringen och av andra som arbetar med barns utomhusmiljö på skola, förskola och fritidsverksamhet.”  

”Ljudnivån 50 dBA bör alltid uppnås vid så stor del av varje skolas utevistelseyta som möjligt, det vill säga minst halva 

skolgårdens yta, såväl vid nyplanering som vid befintliga verksamheter.” 

”För övriga ytor utomhus bör målsättningen vara att klara 55 dBA. Värdena avser ekvivalent ljudnivå för dygn", se 

Tabell 3.   

”Kravet på att vidta skyddsåtgärder gäller i den utsträckning det inte kan anses ekonomiskt orimligt (2 kap. 7 § 

miljöbalken).”  

För befintliga skolgårdar kan det vara svårt att uppnå 50 dBA på hälften av skolgården. Vid tiden för planering av 

skolgård kan ha andra bestämmelser gällt och därför kan det varken vara rimligt eller möjligt att uppnå riktvärden 

genom att skolgård byggs om eller att krav ställs på omfattande åtgärder.  

En översyn och eventuell anpassning av skolgården utifrån riktvärden bör då göras. Om det inte är ekonomiskt rimligt 

eller tekniskt möjligt bör en mindre yta som klarar 50 dBA ekvivalent ljudnivå vara acceptabelt.  

”Maximal ljudnivå behöver normalt sett inte beaktas, annat än som en parameter i den samlade bedömningen.”  

Skolgårdar där mindre barn vistas bör prioriteras med avseende tillgång till god ljudmiljö, då yngre barn är mer känsliga 

för buller än vuxna och inte har samma möjlighet att välja sin vistelsemiljö, se Figur 4 för exempel på utformning.  

TABELL 3:  NATURVÅRDSVERKETS RIKTVÄRDEN GÄLLANDE TRAFIKBULLER PÅ NY ELLER BEFINTLIG SKOLGÅRD.  

Del av skolgård Ekvivalent ljudnivå för dygn (dBA) 

Minst 50 procent av skolgårdens yta* 50  

Övriga vistelseytor inom skolgården 55  
* De ytor där barnen befinner sig mest, exempelvis för lek och vila  

För nybyggnad ställs krav på ljudnivå inomhus vilka blir dimensionerande för ljudisolering av fasad. Dessa krav 

redovisas i Svensk Standard SS25268 och klaras genom att välja korrekta fönster och fasad i detaljprojekteringen. 
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FIGUR 4: EXEMPEL PÅ HUR SKOLGÅRDENS YTOR KAN UTFORMAS. 

 

3.2 FRIYTA 

Bedömning av tillräckligt stor friyta bör ta hänsyn till bode friytan per barn och till den totala storleken på friytan.  Ett 

rimligt mått utifrån antalet barn kan vara 40 m2 friyta per barn i förskolan och 30 m2 friyta per barn i grundskolan.  

 

FIGUR 5: FRIYTAN FÖR BARN I  GRUNDSKOLA (TILL VÄNSTER) OCH FÖRSKOLA (TILL HÖGER) ILLUSTRERAD SOM 
PARKERINGSPLATSER. 

Forskning visar att den totala storleken på friytan helst bör överstiga 3 000 m2. På en gård som är mindre, oavsett antal 

barn, kan en barngrupp få svårt att utveckla lek och socialt samspel på ett sätt som tillgodoser deras behov 

(Mårtensson et al 2009). 

 

FIGUR 6: ILLUSTRATION AV EN FRIYTA SOM ÄR 3 000 m2. 
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4 BERÄKNINGSMODELL: 

Beräkning av vägtrafik har utförts enligt beräkningsmodellen Nord2000 och beräkningar av ljudnivåer från 

spårbunden trafik är utförda enligt Naturvårdsverkets rapport Buller från spårbunden trafik – Nordisk 

beräkningsmodell, i beräkningsprogrammet SoundPLAN version 9.1.  

I beräkningsprogrammet skapas en tredimensionell modell som inkluderar terräng, byggnader samt vägar.  

Beräkningar av ljudnivåer från spårbunden trafik är utförda enligt Naturvårdsverkets rapport Buller från spårbunden 

trafik – Nordisk beräkningsmodell.  

Beräkningarna tar hänsyn till hur terräng och byggnader påverkar ljudetsutbredning och reflektioner inkluderas. I 

beräkningarna behandlas marken som hård/mjuk beroende på hur marken klassificerats. Exempelvis gröna ytor 

defineras som mjuka ytor och asfalt och berg som håda ytor.  

4.1 BERÄKNINGAR 

Dygnsekvivalent ljudnivå (Leq,24) och maximal ljudnivå (Lmax,v) och (Lmax,j) för väg- respektive tågtrafik har beräknats 

med ljudutbredningen redovisad som färgfält och nivåer vid tillhörande byggnadsfasad. Ljudutbredningen har 

beräknats på höjden 1,5 m över mark, ej frifältsvärden. Ljudnivåer vid fasad är beräknade som frifältsvärden, alltså 

utan reflex i den egna fasaden. Vid beräkning av frifältsvärde vid fasad har 3:e ordningens reflektioner använts. 

Beräknad maximal ljudnivå avser sjätte bullrigaste fordonspassagen nattetid eller under max trafiktimme dagtid för 

vägtrafik. 

4.2 BERÄKNINGSSITUATIONER: 

Följande beräkningar för prognosår 2050 (vägtrafik) och 2040 (spårtrafik) har genomförts: 

• Ekvivalent ljudnivå från spår- och vägtrafik, utbredning med skolbyggnad skiss 1 

• Ekvivalent ljudnivå från spår- och vägtrafik, utbredning med skolbyggnad skiss 2 
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5 RESULTAT:  

Beräknade ljudnivåer för situation 2050 (vägtrafik) och 2040 (spårtrafik) redovisas i figurer 7 – 8 och som bilaga 1-2. 

Ljudutbredning är beräknad 1,5 m över marknivå och ej som frifältsvärde. Fasadpunkter har beräknats utan 

reflektion i egen fasad, d v s frifältsvärde. Riktvärdena behandlar enbart ekvivalenta ljudnivåer och därför är det det 

som redovisas. 

5.1 EKVIVALENTA LJUDNIVÅER, ALTERNATIV 1 

Vid beräkning med föreslagen utformning av skolbyggnad beräknas dygnsekvivalenta ljudnivåer till ≤ 50 dBA (ljusblå) 

på majoriteten av friytan inom rosa markering. För en mindre del av området när närmast vägen uppgår 

dygnsekvivalent ljudnivå till 55 dBA (grönt).  

För alternativ 1 uppfylls alltså  Naturvårdsverkets riktvärde för ekvivalent ljudnivån om 50 dBA på minst 50% av 

skolgårdens yta och 55 dBA på övriga vistelseytor inom skolgården. 

 

 

FIGUR 7  DYGNSEKVIVALENT LJUDNIVÅ, ALTERNATIV 1 
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5.2 EKVIVALENTA LJUDNIVÅER, ALTERNATIV 2 

Vid beräkning med föreslagen utformning av skolbyggnad beräknas dygnsekvivalenta ljudnivåer till ≤ 50 dBA (ljusblå) 

på majoriteten av friytan inom rosa markering För en mindre del av området norr om byggnaden uppgår nivåerna 55 

dBA (grönt).  

För alternativ 2 uppfylls alltså Naturvårdsverkets riktvärde för ekvivalent ljudnivån om 50 dBA på minst 50% av 

skolgårdens yta och 55 dBA på övriga vistelseytor inom skolgården. 

 

FIGUR 8: DYGNSEKVIVALENT LJUDNIVÅ, ALTERNATIV 2 
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5.3 MAXIMALA LJUDNIVÅER, SAMMANFATTNING 

Maximala ljudnivåer redovisas inte i detalj eftersom de inte ingår i Naturvårdsverkets riktvärden efter 2023-10-23. 

Ställt krav på maximala ljudnivåer inomhus är enligt Svensk Standard 2568_2023, 45 dBA. Maximal ljudnivå bedöms 

inte bli något problem avseende krav på fasad. 

6 SLUTSATS:  

För båda placeringarna av skolbyggnaden benämnda alternativ 1 och alternativ 2 beräknas nivåer om ≤ 50 dBA på 

större delar av skolområdet. Ljudnivån ≤ 50 dBA uppnås vid minst halva skolgårdens yta och ≤ 55 dBA på övriga 

vistelseytor inom skolgården, vilket uppfyller Naturvårdsverkets riktvärden. 

Då skolgården inte är planerad ännu finns möjlighet att anpassa skolgårdsytan efter de beräknade ljudnivåerna.  
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